
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních údajů 
podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů v 
platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 6.5

28. zasedání zastupitelstva konané dne 22. 4. 2024

Věc:
Poskytnutí finančního daru Dobročinnému fondu ViZa – projekt Rehabilitačního centra pro vojenské 
veterány v Užhorodu 

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
§ 36, písm. b), zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů

Nárok na rozpočet:
5.000.000 Kč z rozpočtu odboru INF - Fond pro mimořádné události Ústeckého kraje

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 17. 4. 2024 Pro: 6 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení: 004/95R/2024

Přílohy: 

6.5-1 Název: bod 6.5 priloha 1.pdf DOPIS - žádost o podporu (UA) U

6.5-2 Název: bod 6.5 priloha 2.pdf DOPIS - žádost o podporu (CZ) U

6.5-3 Název: bod 6.5 priloha 3.pdf DOPIS - odpověď hejtmana (CZ) U

6.5-4 Název: bod 6.5 priloha 4.pdf ZÁSADY - FMU ÚK - platné (CZ) U

6.5-5 Název: bod 6.5 priloha 5.pdf DAROVACÍ SMLOUVA - návrh (CZ) U

6.5-6 Název: bod 6.5 priloha 6.pdf Výpis o bankovním účtu příjemce U

6.5-7 Název: bod 6.5 priloha 7.pdf
MEMORANDUM - rehabilitační 
centrum (UA) U

6.5-8 Název: bod 6.5 priloha 8.pdf
MEMORANDUM - rehabilitační 
centrum (CZ) U

Návrh na usnesení:



Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

předložené informace o investičním projektu Rehabilitačního centra v Užhorodě v Zakarpatské oblasti 
Ukrajinské republiky, které bude sloužit zejména pro vojáky zraněné ve válce.

B) rozhoduje

dle § 36, písm. b), zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a dle 
čl. 1, odst. 1, písm. k) Zásad Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje, o poskytnutí peněžitého 
daru ve výši 5.000.000 Kč Dobročinnému fondu ViZa, se sídlem Náměstí Národa 4, 88008 Užhorod, 
Ukrajinská republika, identifikační kód: 35952787, za účelem realizace investičního projektu výstavby 
nové budovy a rekonstrukce stávajícího komplexu Rehabilitačního centra v Užhorodě v Zakarpatské 
oblasti Ukrajinské republiky a o uzavření darovací smlouvy dle přílohy č. 5 tohoto materiálu.



Důvodová zpráva:
Ústecký kraj byl v loňském roce požádán svým zahraničním partnerským regionem, Zakarpatskou oblastí na 
Ukrajině, o poskytnutí finančního daru na projekt realizace investičního projektu výstavby a rekonstrukce 
budovy Rehabilitačního centra v Užhorodě pro vojenské veterány a vojáky zraněné ve válce. Žádost byla 
adresována hejtmanovi Ústeckého kraje dne 25. 5. 2023 a je vedena pod číslem jednacím: 
KUUK/080496/2023 (viz přílohy č. 1 a 2).

Zapojení Ústeckého kraje do tohoto projektu bylo přislíbeno krajským vedením při jarní videokonferenci, na 
které byl projekt prezentován partnerským regionem několika krajům ČR. Kraje přislíbily, že projekt hromadně 
podpoří a každý z krajů pošle finanční dar po projednání v krajském zastupitelstvu garantovi projektu, 
Dobročinnému fondu ViZa.

Ústecký kraj na žádost odpověděl dopisem hejtmana ze dne 13. 6. 2023 pod číslem jednacím: 
KUUK/089226/2023/MV (viz příloha č. 3), ve kterém požadoval bližší informace k realizaci projektu, zejména 
odhadovaný rozpočet celé investiční akce, či garance obdarovaného ohledně účelného vynaložení peněžních 
prostředků. Od této chvíle je úřad v pravidelném kontaktu se zástupci Dobročinného fondu ViZa, který bude 
příjemcem daru a garantem ohledně uvolňování získaných finančních prostředků ukrajinské straně.

Rada Ústeckého kraje navrhla usnesením č. 004/95R/2024 ze dne 17. 4. 2024 Zastupitelstvu Ústeckého 
kraje rozhodnout o poskytnutí finančních prostředků ve výši 5 milionů CZK z Fondu pro mimořádné události, 
který je součástí rozpočtu odboru informatiky a organizačních věcí, a o uzavření darovací smlouvy mezi 
Ústeckým krajem a Dobročinným fondem ViZa.

Dle Zásad Fondu pro mimořádné události Ústeckého kraje (viz příloha č. 4), čl. 1, odst. 1), písm. k), je 
prostřednictvím fondu zabezpečováno financování výdajů souvisejících s krizovou situací, nebo mimořádnou 
událostí, a na odstraňování jejich následků, kterými jsou pro účely tohoto fondu rovněž výdaje na 
odstraňování vzniklých následků mimořádných událostí mimo území České republiky, včetně výdajů na 
financování prostředků humanitární pomoci. Rozhodování o poskytování věcných a peněžitých darů v 
hodnotě nad 500 tisíc CZK jedné fyzické nebo právnické osobě v kalendářním roce je dle § 36, písm. b), 
zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, vyhrazeno Zastupitelstvu 
kraje.

Návrh darovací smlouvy mezi Ústeckým krajem a Dobročinným fondem ViZa (viz příloha č. 5), včetně výpisu 
o bankovním účtu obdarovaného (viz příloha č. 6), byl připraven podle platné směrnice Krajského úřadu 
Ústeckého kraje, kterou se vydávají standardní vzory smluv, a byl konzultován s odborem 
legislativně-právním.

Ústecký kraj již v minulosti poskytl finanční prostředky z Fondu pro mimořádné události mimo území České 
republiky v těchto případech: 2011 – Japonsko (zemětřesení) ve výši 200 tisíc CZK, 2014 – Srbsko (povodně) 
ve výši 500 tisíc CZK, 2014 – Bosna a Hercegovina (povodně) ve výši 500 tisíc CZK, 2020 – Albánie 
(zemětřesení) ve výši 500 tisíc CZK, 2022 – Člověk v tísni, o. p. s. (válečný konflikt na Ukrajině) ve výši 10 
milionů CZK a z kraje roku 2024 – KKL-JNF Česko a Slovensko, z. s. (obnova infrastruktury izraelských 
území zasažených teroristickými útoky) ve výši 5 milionů CZK.

Smlouvu o spolupráci se Zakarpatskou oblastní radou uzavřel Ústecký kraj v roce 2017. Po vypuknutí 
válečného konfliktu na Ukrajině poskytl Ústecký kraj s dalšími partnery v dubnu 2023 Zakarpatské oblasti 
sedm sanitních vozů a léčiva v celkové hodnotě 3,25 milionů CZK.

Vstupní informace pro realizaci projektu:

Rehabilitační centrum bude sloužit pro ukrajinské vojáky zraněné ve válce. Navrhovaný podíl Ústeckého kraje 
(prostřednictvím Dobročinného fondu ViZa) činí 5 milionů CZK. Protože se jedná o velký projekt 
nadregionálního významu, finančně se do jeho realizace zapojily i další české subjekty: Ministerstvo 
zahraničních věcí České republiky (10 milionů CZK – smlouva podepsána 23. 2. 2024), kraje 
Moravskoslezský (7 milionů CZK – schváleno 8. 6. 2023), Pardubický (5 milionů CZK – schváleno 19. 9. 
2023), Vysočina (5,5 milionů CZK – schváleno 12. 9. 2023) a Královéhradecký (5 milionů CZK – květen 
2024).

Oblastní rada Zakarpatské oblasti Ukrajiny se zavázala poskytnout dle potřeby spolufinancování projektu tak, 
aby došlo k jeho rychlému uskutečnění a uvedení do provozu. V případě, že rozpočet bude vyšší, tak budou 



výdaje dofinancovány ukrajinskou stranou. Objekt rehabilitačního centra bude přístavbou ke stávající budově 
ubytovacího charakteru. Náklady na potřebnou rekonstrukci této budovy ponese ukrajinská strana, dle 
prohlášení předsedy oblastní rady i dalších představitelů partnerského regionu je financování zajištěno. 
Jedná se totiž o prioritní projekt celostátního významu, na ukrajinské straně akutně potřebný. Za tímto účelem 
bylo dne 23. 3. 2024 uzavřeno Memorandum o vzájemné spolupráci při zřízení Rehabilitačního centra v 
Užhorodě, které společně podepsaly subjekty ukrajinské státní a veřejné správy s Dobročinným fondem ViZa 
(viz přílohy č. 7 a 8).

Stávající budova je ve vlastnictví Zakarpatské oblastní rady. Nová přístavba rovněž bude ve vlastnictví 
Zakarpatské oblastní rady. Dne 28. 3. 2024 bylo vyhlášeno výběrové řízení na první etapu – rekonstrukci 
nebytového domu s dostavbou a úpravou přilehlého území pro rehabilitační centrum ve výši 133,7 milionů 
UAH (aktuální měnový kurz: 1 UAH = 0,6 CZK). Stavební povolení je vydáno a nabude právní platnosti 
koncem měsíce dubna. V květnu by měly být zahájeny první stavební práce.

Odhadované náklady na výstavbu a rekonstrukci činí 237 milionů UAH (z toho 67 milionů UAH připadá na 
výstavbu nového objektu rehabilitačního centra a 170 milionů UAH na rekonstrukci stávajícího objektu 
ubytovacího charakteru). Společně s náklady na zdravotnické vybavení centra se celkový rozpočet projektu 
očekává ve výši 325 milionů UAH.

Dobročinný fond ViZa (www.fondviza.cz):

Fond je ukrajinská právnická osoba založená a vyvíjející svoji činnost podle právního řádu Ukrajinské 
republiky. Hlavním cílem činnosti fondu je praktické zajišťování regionální spolupráce Zakarpatské oblasti 
Ukrajiny a Kraje Vysočina České republiky. Jde především o zajišťování finančních transferů, o právní, 
organizační a administrativní podporu při poskytování nezištné dobročinné pomoci formou jednorázové 
(systematické) finanční, hmotné (materiální) a jiné pomoci na základě smluv (kontraktů) o dobročinné 
činnosti, při poskytování pomoci bezprostředně osobní prací, službami, dále při přebírání výdajů spojených s 
realizací a s bezúplatnou plnou nebo částečnou správou objektů dobročinnosti na svůj účet a při jiných 
souvisejících opatřeních, které nejsou v rozporu se zákonodárstvím Ukrajiny.

Po zahájení výstavby bude ze strany Dobročinného fondu ViZa a prováděna průběžná kontrola realizace 
projektu. Z každé kontrolní cesty bude sepsán zápis a provedena fotodokumentace, která bude rozeslána 
všem participujícím subjektům.

Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jan Jelínek (odbor INF),
vedoucí odboru informatiky a 
organizačních věcí

JUDr. Simona Hejnová (odbor LP),
vedoucí odboru legislativně-právního

Ing. Jan Schiller (hejtman)

Schvalovací cesta:

1 Bc. Jan Jelínek (vedoucí odboru)   Bc. Jan Jelínek 18.04.2024
2 Ing. Jan Schiller (hejtman)   Ing. Jan Schiller 18.4.2024

Podpis zpracovatele:  Roman Mošnička


